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Høring over udkast til ændring af bekendtgørelse om systemansvarlig 

virksomhed og anvendelse af eltransmissionsnettet m.v.  

 

Hermed sendes udkast til ændring af bekendtgørelse nr. 891 af 17. august 2011 

om systemansvarlig virksomhed og anvendelse af eltransmissionsnettet m.v. i 

høring.  

 

Baggrund og indhold 

Baggrunden for ændringerne er lovforslag om ændring af lov om elforsyning m.v. (L 

165), som blev fremsat den 28. februar 2018 og 1. behandlet den 16. marts 2018. 

Der er en forudsætning for, at bekendtgørelsen træder i kraft, at lovforslaget bliver 

vedtaget.  

 

Med lovforslaget fastsættes bl.a. bestemmelser om styrkede rammer for 

overvågning af elforsyningssikkerhed og for fastsættelse af niveauet for 

elforsyningssikkerhed, herunder fokus på markedsbaserede metoder til anskaffelse 

af ydelser og betaling herfor.   

 

Som det fremgår af lovforslagets bemærkninger, fastsættes bestemmelser om 

Energinets anvendelse af markedsbaserede metoder til sikring af 

elforsyningssikkerheden og bestemmelser om betaling herfor. Der ønskes 

derudover fastsat regler om, at Energinet skal redegøre for betalinger for 

anvendelse af afhjælpende tiltag. Dette sker ved denne bekendtgørelse. 

 

Ved anskaffelse af ydelser til opretholdelse af det fastsatte niveau for 

elforsyningssikkerhed skal Energinet anvende markedsbaserede metoder. Dette vil 

i medfør af de foreslåede ændringer i bekendtgørelsen bl.a. blive sikret ved, at 

Energinet skal søge at skabe konkurrence ved at ændre ydelse eller behov, når det 

viser sig, at der kun er én byder til en efterspurgt ydelse.  

 

Når det ikke er muligt at skabe konkurrence, skal der anvendes en reguleret pris for 

hver efterspurgt ydelse, som mindst skal fastsættes som cost+, dvs. at prisen skal 

dække leverandørens faktiske direkte og indirekte omkostninger til leverancen 

tillagt en rimelig fortjeneste. Der skal i medfør af udkastet fastsættes metoder til 

fastsættelse af en reguleret pris, som i størst muligt omfang skal afspejle den pris, 
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der ville være opstået ved konkurrence for en efterspurgt ydelse og som samtidig 

skal være med til at give retvisende prissignaler, der afspejler værdien af ydelsen i 

en efterspurgt periode.  

 

For så vidt angår afhjælpende tiltag fastsættes betalingen som cost+.  Energinet 

skal kvartalsvist sende en rapport til Energistyrelsen, som begrunder og redegør for 

de afhjælpende tiltag 

 

Der tages forbehold for, at Energistyrelsen på nuværende tidspunkt er ved at 

undersøge, hvorvidt betalingen cost+ er i overensstemmelse med EU’s 

statsstøtteregler. Såfremt det viser sig, at der er tale om statsstøtte, vil betalingen 

cost+ kræve kommissionens godkendelse, før bestemmelserne om cost+ kan 

træde i kraft. I det tilfælde vil betalingen fastsættes som cost, det vil sige rene 

påviselige omkostninger ved at levere ydelsen, indtil en godkendelse fra 

kommissionen foreligger.   

 

Derudover foretages enkelte konsekvensændringer, hvorefter Energinet.dk ændres 

til Energinet, og Energitilsynet ændres til Forsyningstilsynet. Det bemærkes, at 

bekendtgørelsens konsekvensændring af Energitilsynet til Forsyningstilsynet er en 

ændring som følge af lovforslag L 164 om Forsyningstilsynet, hvorfor denne 

ændring forudsætter, at lovforslaget bliver vedtaget. 

 

Ikrafttrædelse 

Ændringerne forventes at træde i kraft samtidig med loven (L 165) den 1. juli 2018. 

 

Høringsfrist 

Høringssvar til bekendtgørelsen bedes sendt til Energistyrelsens hovedpostkasse 

ens@ens.dk med kopi til eko@ens.dk fuldmægtig Evelyn Kozak senest tirsdag 

den 22. maj 2018. 

 

Eventuelle spørgsmål vedrørende udkast til bekendtgørelsen kan rettes til 

specialkonsulent Kenneth Nielsen (kne@ens.dk, 33 92 75 26) eller fuldmægtig 

Evelyn Kozak (eko@ens.dk, 33 92 75 37). 

 

Indkomne høringssvar vil blive offentliggjort på høringsportalen på hjemmesiden 

www.hoeringsportalen.dk efter endt høringsperiode. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Evelyn Kozak 
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